3

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 24.09.2021

                                №55
	О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи, утвержденный решением Думы города Покачи от 29.04.2021 № 23

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи», утвержденный решением Думы города Покачи от 29.04.2021 № 23, на основании пункта 6 части 1 статьи 5 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 23.06.2020 №41, Дума города Покачи
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи, утвержденный решением Думы города Покачи от 29.04.2021 №23 (газета «Покачёвский вестник» от 07.05.2021 №17) следующие изменения:
1) абзац второй части 14 статьи 1 после слов «ходатайства» дополнить словами «либо заявления в соответствии с частью 10 статьи 1 настоящего Порядка»;

2) пункт 8 части 1 статьи 2 после слов «детей-инвалидов» дополнить словами «и инвалидов с детства»;
3) часть 6 статьи 2 после слов «найма» дополнить словами «(при наличии свободного жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи)»;
4) пункт 1 части 9 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1) комната в квартире или однокомнатная квартира для одного человека и комната, две комнаты в квартире или одно-, двухкомнатная квартира для двух человек»;

5) абзац 5 части 9 статьи 2 признать утратившим силу;

6) пункт 5 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«5) справку, выписку из акта освидетельствования гражданина, указанного в пункте 3, 6, 8 части 1 статьи 2 настоящего Порядка признанного инвалидом, подтверждающие факт установления инвалидности;»;

7) в пункте 6 части 1 статьи 3 слова «пункте 9 статьи 2» заменить словами «пункте 9 части 1 статьи 2»;
8) абзац второй части 4 статьи 3 после слов «При наличии свободного жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи» дополнить словами «либо при наличии заявления (ходатайства) о предстоящем досрочном расторжении договора найма»;
9) пункт 6 части 6 статьи 3 признать утратившим силу;
10) часть 12 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«12. В случае расторжения или прекращения договора найма гражданин обязан освободить ранее занимаемое жилое помещение, сняться с регистрационного учета по месту жительства (месту пребывания) и сдать его по акту приема-передачи.»;
11) в части 14 статьи 3 слова «пунктам 2, 3 части 1» заменить словами «пункту 2 части 1»;
12) часть 15 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«15. В случае окончания срока действия договора найма и утраты оснований для заключения на новый срок с одиноко проживающими гражданами, достигшими возраста старше 55 лет для женщин и 65 лет для мужчин, договор заключается на новый срок на тех же условиях при отсутствии у таких граждан жилых помещений в собственности (долевой собственности), социальном найме в городе Покачи.».
2. В приложение к Порядку предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи, утвержденному решением Думы города Покачи от 29.04.2021 №23 (газета «Покачевский вестник» от 07.05.2021 № 17) внести следующие изменения:
1) в подпункте 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 слова «пункте 6.4 раздела 6 настоящего договора» заменить словами «Порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи, утвержденном решением Думы города Покачи»;

2) пункт 2.2 раздела 2 дополнить подпунктом 2.2.8 следующего содержания:

«2.2.8. Не позднее чем за три месяца до истечения срока настоящего договора предупредить нанимателя об отказе от заключения настоящего договора на новый срок в связи с решением не сдавать в течение не менее года жилое помещение внаем.»;

3) пункт 2.3.4 пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3.4. Допускать в заранее согласованное сторонами настоящего договора время в занимаемое жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов государственного надзора и контроля, для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, а для ликвидации аварий - в любое время.»;
4) в пункте 2.3.5 пункта 2.3 раздела 2 слова «При расторжении настоящего договора в течение 3 дней освободить» заменить словами «При расторжении или прекращении настоящего договора освободить ранее занимаемое жилое помещение, сняться с регистрационного учета по месту жительства (месту пребывания)»;
5) в подпункте 7 пункта 2.3.6 раздела 2 слова «правила пожарной безопасности» заменить словами «правила противопожарного режима»;

6) пункт 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.1. В случае смерти Нанимателя настоящий договор прекращается, а граждане, постоянно проживающие с первоначальным нанимателем обязаны в течение 3 месяцев освободить занимаемое жилое помещение за исключением случаев, предусмотренных частью 14 статьи 1 Порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи»;
7) в пункте 7.3. раздела 7 слова «подпункта 3.4.1. пункта 3.4.» заменить словами «подпункта 3.3.1. пункта 3.3.».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, пункт 4 части 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2021.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи седьмого созыва по социальной политике и местному самоуправлению (председатель Ю.В. Швалев).
	Глава города Покачи

В.И. Степура

________________________
	Председатель Думы города Покачи

А.С. Руденко

___________________________

Принято Думой города Покачи

              21.09.2021 года